
OTRAS DISPOSICIONES

DEPARTAMENTO DE INTERIOR

RESOLUCIÓN INT/2293/2022, de 18 de julio, por la que se prorrogan las restricciones establecidas por la
Resolución INT/2247/2022, de 14 de julio, por la que se establecen determinadas restricciones vista la
activación simultánea del Plan de protección civil de Cataluña (PROCICAT), del Plan especial de
emergencias por incendios forestales de Catalunya (INFOCAT), así como el Plan ALFA en determinados
municipios.

Visto que continúa la situación de elevadas temperaturas y grave riesgo de incendio que motivó la adopción de
determinadas restricciones mediante la Resolución INT/2247/2022, de 14 de julio, por la que se establecen
determinadas restricciones vista la activación simultánea del Plan de protección Civil de Cataluña (PROCICAT),
del Plan especial de emergencias por incendios forestales de Catalunya (INFOCAT), así como el Plan ALFA en
determinados municipios;

Visto que continúa activado en fase de alerta del Plan de protección civil de Cataluña (PROCICAT) como
consecuencia de la ola de calor;

Visto que continúa activado el Plan especial de emergencias por incendios forestales de Cataluña (INFOCAT),
en este momento en fase Emergencia-2, sin perjuicio de variar esta fase según la evolución de la situación;

Visto que continúa activado el nivel 3 del Plan ALFA en determinados municipios;

Visto lo que disponen los artículos 2.1.a), 3.b), 6.2, 8, 9, 40.1.b), 43 i 73 de la Ley 4/1997, de 20 de mayo, de
protección civil de Catalunya, y de conformidad con el artículo 3.11.3 i 3.11.6 del Decreto 21/2021, de 25 de
mayo, de creación, denominación y determinación del ámbito de competencia de los departamentos de la
Administración de la Generalitat de Catalunya,

Resuelvo:

Prorrogar, en los municipios en los que está activado el nivel 3 del Plan ALFA, las medidas establecidas por la
Resolución INT/2247/2022, de 14 de julio, por la que se establecen determinadas restricciones vista la
activación simultánea del Plan de protección Civil de Cataluña (PROCICAT), del Plan especial de emergencias
por incendios forestales de Catalunya (INFOCAT), así como el Plan ALFA en determinados municipios:

1. La suspensión de todas las actividades de educación en el ocio de tipo acampada, ruta y ruta deportiva, así
como de aquellas actividades deportivas que se desarrollen en el medio natural y otras que tengan condiciones
equivalentes. Las actividades se deben desplazar a un núcleo habitado o población, y si esto no es posible,
retornar al punto de origen.

2. La restricción de las actividades vinculadas a los casales de vacaciones, colonias y estancias deportivas y
equivalentes, en el entorno inmediato de las edificaciones donde se haga la pernocta.

3. La suspensión de la actividad agrícola que comporte uso de maquinaria en la franja horaria entre las 12 y las
18 horas, excepto por lo que respecta a la recogida de fruta (incluidos productos hortícolas), la siega de alfalfa
y otras herbáceas que se recogen en verde, labrar los campos de rastrojos y el cultivo de arroz que quedan
excluidos de esta restricción.

4. La suspensión de las obras e intervenciones en la red interurbana de carreteras de Cataluña y en sus

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20221/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022



arcenes, incluida la siega de las cunetas, excepto aquellas que autorice expresamente el Servicio Catalán de
Tráfico.

5. La restricción del uso de sopladores, sierras radiales y similares a menos de 500 metros de zona forestal y a
menos de 50 metros de terrenos agrícolas. En el caso que motivos de fuera mayor requieran la utilización de
estos instrumentos dentro de la zona de restricción, se deberá comunicar previamente los trabajos a la sala
central de los agentes rurales (935617000) por si es necesario establecer medidas de seguridad específicas.

6. La limitación de la circulación del transporte dentro del bosque de los productos forestales en horario entre
las 12 horas y las 19 horas.

7. La limitación de la circulación motorizada en el medio natural de estos municipios. Esta limitación no será de
aplicación a los residentes ni actividades que por su naturaleza resulten inaplazables.

8. Se recomienda a todas las personas que residen o transiten por el territorio de Cataluña, la aplicación de
todas estas medidas, establecidas en los puntos anteriores de esta Resolución, en todos los municipios de
Cataluña.

9. El incumplimiento de estas limitaciones, restricciones y suspensiones puede dar lugar a la imposición de las
sanciones previstas en la Ley 4/1997, de 20 de mayo, de protección civil de Cataluña, y otras
responsabilidades que se puedan derivar del ordenamiento jurídico vigente.

10. Las medidas contenidas en los puntos anteriores serán vigentes des de su publicación en el Diari Oficial de
la Generalitat de Catalunya hasta las 00:00 horas del 22 de julio de 2022.

La relación de municipios donde se encuentra activado el Plan ALFA en nivel 3 actualmente, consta anexada a
esta Resolución. Dado que se pueden producir cambios en esta relación, según la evolución de la situación, se
deben consultar los datos actualizados de los municipios afectados en la página:

http://gencat.cat/medinatral/incendis/mapes/plaalfa3.pdf

Barcelona, 18 de julio de 2022

Joan Ignasi Elena i Garcia

Consejero de Interior

Anexo

Municipios en Nivel 3 del Plan ALFA

Alt Empordà

    Agullana

    Avinyonet de Puigventós

    Bàscara

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20222/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022

http://gencat.cat/medinatural/incendis/mapes/plaalfa3.pdf?


    Biure

    Boadella i les Escaules

    Cadaqués

    Cantallops

    Capmany

    Cistella

    Colera

    Darnius

    el Port de la Selva        

    Espolla

    Garrigàs

    Garriguella

    la Jonquera

    la Selva de Mar

    Llançà

    Llers    

    Masarac

    Mollet de Peralada

    Navata

    Ordis

    Palau de Santa Eulàlia

    Palau-saverdera

    Pau

    Pont de Molins

    Pontós

    Portbou

    Rabós

    Roses

    Sant Climent Sescebes

    Sant Miquel de Fluvià

    Sant Mori        

    Saus, Camallera i Llampaies

    Terrades

    Vilajuïga

    Vilamaniscle

    Vilanant

    Vilaür

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20223/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022



Alt Penedès

    Avinyonet del Penedès

    Castellet i la Gornal

    Gelida

    Olèrdola

    Olesa de Bonesvalls

    Sant Llorenç d'Hortons

    Sant Sadurní d'Anoia

    Santa Margarida i els Monjos

    Subirats

Alt Urgell

    Bassella

    Coll de Nargó

    Oliana

    Peramola

Anoia

    Argençola

    Cabrera d'Anoia

    Calonge de Segarra

    Castellfollit de Riubregós

    Castellolí

    Copons

    el Bruc

    els Hostalets de Pierola

    els Prats de Rei

    Jorba

    la Pobla de Claramunt

    Masquefa

    Òdena

    Piera

    Rubió

    Sant Pere Sallavinera

    Vallbona d'Anoia

    Veciana

Bages

    Aguilar de Segarra

    Artés

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20224/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022



    Avinyó

    Balsareny

    Callús

    Cardona

    Castellbell i el Vilar

    Castellfollit del Boix

    Castellgalí

    Castellnou de Bages

    el Pont de Vilomara i Rocafort

    Fonollosa

    Gaià

    Manresa

    Marganell

    Monistrol de Montserrat

    Mura

    Navarcles

    Navàs

    Rajadell

    Sallent

    Sant Feliu Sasserra

    Sant Fruitós de Bages

    Sant Joan de Vilatorrada

    Sant Mateu de Bages

    Sant Salvador de Guardiola

    Sant Vicenç de Castellet

    Santpedor

    Súria

    Talamanca

Baix Empordà

    Begur

    Calonge

    Castell-Platja d'Aro

    Colomers

    Corçà

    Cruïlles, Monells i Sant Sadurní de l'Heura

    Foixà

    Forallac

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20225/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022



    Garrigoles

    Jafre

    la Bisbal d'Empordà

    la Pera

    Mont-ras

    Palafrugell

    Palamós

    Pals

    Regencós

    Rupià

    Santa Cristina d'Aro

    Torrent

    Torroella de Montgrí

    Ullà

    Vall-llobrega

    Vilopriu

Baix Llobregat

    Abrera

    Begues

    Castelldefels

    Castellví de Rosanes

    Cervelló

    Collbató

    Corbera de Llobregat

    el Papiol

    Esparreguera

    Gavà

    la Palma de Cervelló

    Martorell    

    Molins de Rei

    Olesa de Montserrat

    Pallejà

    Sant Andreu de la Barca

    Sant Climent de Llobregat

    Sant Esteve Sesrovires

    Sant Feliu de Llobregat

    Sant Just Desvern

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20226/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022



    Sant Vicenç dels Horts

    Santa Coloma de Cervelló

    Torrelles de Llobregat

    Vallirana

Baix Penedès

    Bellvei

    Calafell

    Cunit

Barcelonès

    Badalona

    Barcelona

    Santa Coloma de Gramenet

Garraf

    Canyelles

    Cubelles

    Olivella

    Sant Pere de Ribes

    Sitges

    Vilanova i la Geltrú

Gironès

    Bordils

    Cassà de la Selva

    Celrà

    Cervià de Ter

    Flaçà

    Girona

    Juià

    Llagostera

    Llambilles

    Madremanya

    Quart

    Sant Joan de Mollet

    Sant Jordi Desvalls

    Sant Julià de Ramis

    Sant Martí Vell

    Sarrià de Ter

    Viladasens

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20227/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022



Maresme

    Alella

    Argentona

    Cabrera de Mar

    Cabrils

    Mataró

    Òrrius

    Premià de Dalt

    Teià

    Tiana

    Vilassar de Dalt

Moianès

    Calders

    Granera

    Monistrol de Calders

    Santa Maria d'Oló

Noguera

    Àger

    Algerri

    Alòs de Balaguer

    Artesa de Segre

    Cabanabona

    Camarasa

    Castelló de Farfanya

    Cubells

    Foradada

    Ivars de Noguera

    la Baronia de Rialb

    la Sentiu de Sió

    les Avellanes i Santa Linya

    Oliola

    Os de Balaguer

    Ponts

    Tiurana

    Vilanova de l'Aguda

    Vilanova de Meià

Pallars Jussà

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20228/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022



    Abella de la Conca

    Castell de Mur

    Gavet de la Conca

    Isona i Conca Dellà

    Llimiana

    Sant Esteve de la Sarga

Pla de l'Estany

    Camós

    Cornellà del Terri

    Palol de Revardit

    Vilademuls

Segarra

    Biosca

    Ivorra

    Massoteres

    Sanaüja

    Torà

Solsonès

    Castellar de la Ribera

    Clariana de Cardener

    la Molsosa

    Lladurs

    Llobera

    Navès

    Olius

    Pinell de Solsonès

    Pinós

    Riner

    Solsona

Vallès Occidental

    Castellar del Vallès

    Castellbisbal

    Cerdanyola del Vallès

    Gallifa

    Matadepera

    Montcada i Reixac

    Palau-solità i Plegamans

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.20229/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022



    Polinyà

    Rellinars

    Rubí

    Sabadell

    Sant Cugat del Vallès

    Sant Llorenç Savall

    Sant Quirze del Vallès

    Sentmenat

    Terrassa

    Ullastrell

    Vacarisses

    Viladecavalls

Vallès Oriental

    Bigues i Riells

    Caldes de Montbui

    Cardedeu

    la Garriga

    la Roca del Vallès

    l'Ametlla del Vallès

    les Franqueses del Vallès

    Lliçà d'Amunt

    Lliçà de Vall

    Llinars del Vallès

    Martorelles

    Montornès del Vallès

    Sant Antoni de Vilamajor

    Sant Feliu de Codines

    Sant Fost de Campsentelles

    Santa Eulàlia de Ronçana

    Santa Maria de Martorelles

    Vallromanes

    Vilanova del Vallès

(22.199.057)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 8712 - 19.7.202210/10 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-22199057-2022




